Absolutionis quo formam possit.

animas ligandi atque solvendi, ille vos absolvat ab omni vinculo delictorum, ut habeatis vitam aeternam, et vivatis in saecula saeculorum.

Hanc formam ab omnibus Clemens servari praecipit.

§ 13. Quam quidem formam et tenorem praedictos a quoquam innovari, immutari, sive impediri, in virtute sanctae obedientiae, et sub excommunicationis poena eo ipso incurrenda omnino prohibemus, et secundum eam, et non aliter, liceat praedictis fratribus in futurum praedicta absolute et orationibus, pacifice et quiete uti, frui, potiri et gaudere, quibuscumque non obstantibus. In quorum omnium et singulorum fidem has praesentes nostras litteras exinde fieri, et per reverendissimum Dominum Paulum de Curte episcopum Iserniensem nostrum vicesgerentem, nec non per notarium Curiae nostrae subscribi, sigillaque nostri, quo in talibus utimur, iussimus et fecimus impressione muniri.

Datum Romae ex aedibus nostris, anno a nativitate Domini nostri Iesu Christi millesimo sexcentesimo, indictione decima tertia, die vero vigesima mensis maii, pontificatus sanctissimi in Christo Patris et Domini nostri, Domini Clementis divina providentia papae octavi, anno eius nono.

Paulus Episc. Iserniens. Vicesger.

CCLXIII.

Committitur vicelegato Avenionensi ut curet in Comitatu Venaissino observari constitutionem de bono regimine reddituum communitatum Status Ecclesiastici.

1 Ex Regest. in Secret. Brevium

Venerabili fratri Carolo episcopo Anconitano in civitate nostra Avenionensi et comitatu Venaissino vicelegato

Clemens Papa VIII.

Venerabilis frater, salutem et apostolicam benedictionem.

§ 1. Cupientes pro nostra paterna erga subditos nostros charitate, ut eorundem subditorum nostrorum, et praesertim communitatum et universitatum bona recte administrarentur, superioribus annis constitutionem super bono regimine reddituum et honorum communitatum et universitatum Status nostri Ecclesiastici edidimus, cuius exemplar nuper tibi ad effectum, ut illam in civitate Avenionensi observari faceres, transmisimus.

Clemens iussit observari constitutionem, de qua agitur, observari in Comitatu Avenionensi.

§ 2. Huius autem constitutionis observantiam in civitatibus, terris et locis comitatus nostri Venaissini introduci summo opere cupimus; et propterea de tuae fraternitatis fide, prudentia et integritate plurimum in Domino confisi, eidem fraternitati tuae per praesentes committimus et mandamus, ut eiusdem constitutionis (quam cum omnibus et singulis in eis contentis clausulis et decretis ad praedictas civitates, terras et loca comitatus Venaissini, eorumque communitates, universitates et homines nominatim extendimus, eosque comprehendere volumus et declaramus, perinde ac si in dicta constitutione nominatim expressi et comprehensi fuissent) observantiam, auctoritate nostra apostolica, introduci cures, super quo plenam et amplam tibi facultatem et auctoritatem per praesentes imperlimur.

Eandem observari praecipit in comitatu Venaissino.

§ 3. Non obstantibus quibusvis dictarum civitatum, terrarum et locorum huiusmodi, etiam iuramento, confirmatione apostolica, vel quavis firmitate alia roboratis statutis et consuetudinibus, privilegiis quoque, indultis et litteris apostolicis eidem civitatibus, terris et locis

Derogatio contrariorum.

praedictis, eorumque communitatibus, universitatibus et hominibus, seu quibusvis aliis, sub quibuscumque tenoribus et formis, et cum quibusvis clausulis et decretis in contrarium praemissorum quomodolibet concessis, confirmatis et approbatis; quibus omnibus et singulis, eorum tenores praesentibus pro expressis habentes, hac vice duntaxat specialiter et expresse derogamus, caeterisque contrariis quibuscumque.

Datum Romae apud S. Marcum, sub annulo Piscatoris, die prima septembris MDCI, pontificatus nostri anno x.

Dat. die 1 septembris 1601, pontif. an. x.

CCLXIV.

Translatio ecclesiae cathedralis, ac residentiae episcopi Elnensis ad ecclesiam Sancti Ioannis Baptistae oppidi Perpiniani.

Clemens episcopus, servus servorum Dei, ad perpetuam rei memoriam.

Excoham.

Superna dispositione, cuius inscrutabili providentia ordinationem suscipiunt universa, ad apostolicae dignitatis apicem, meritis licet imparibus, etc., expedire.

Causae translationis faciendae.

§ 1. Sane charissimus in Christo filius noster Philippus Hispaniarum rex catholicus, qui et Cathaloniae princeps, ac Rossilionis et Ceritaniae comes existit, tam suo quam venerabilis fratris nostri moderni episcopi Elnensis, nec non dilectorum filiorum capitulorum et canonicorum Elnensium ac S. Ioannis Baptistae oppidi Perpiniani, Elnensis dioecesis, ecclesiarum nominibus, nobis nuper exposuit, quod civitas Elnensis in comitatu Rossilionis, principatus Cathaloniae, sita,

1 Ex Regest. in Canc. Apost.

et littore maris per tria milliaria, vel circa, distans, ob vicinos haereticos, ac frequentes et propemodum assiduas piratarum et aliorum praedonum terra marique incursions, depraedationes et insultus, quibus exposita et obnoxia, immo etiam in direptionem et excidium aliquando reducta fuit, et adhuc infestatur, usque adeo de suo vetere splendore decidit, ut omnes fere nobiles et primarii cives ex ea iam pridem discesserint, ac soli artifices et plebei ibidem remanserint, ipsaque civitas quodammodo depopulata, ac ad ducentos et quadraginta pauperum incolarum domos reducta, immo etiam omni propemodum commercio destituta iaceat, et dictus episcopus, ac plerique ex canonicis ipsius ecclesiae Elnensis a pluribus annis usque ad hanc diem propter imminetia pericula, ac honorum et personarum angustias in dicta civitate commorari desierint; dicta vero ecclesia Elnensis ab inde citra proprii pastoris et canonicorum suorum praesentia absque solatio destituta, magnam veteris splendoris diminutionem substinere, et iacturam pati coeperit: oppidum autem praefatum, quod sex milliarium spatio duntaxat a civitate praedicta distat, munitissimum, et uedum commercii frequentia, sed etiam nobilium et primariorum, qui ex dicta civitate olim excedentes sese in illud receperunt, habitationem tum etiam ministrorum regionum pro rebus et controversiis, tam praefati Rossilionis quam etiam Ceritaniae comitatum, cognoscendis atque decidendis illic commorantur, ac curiam et audientiam regiam constituentium, nec non complurium aliorum armis et litteris praestantium residentia insigne existit, et post Barchinonensis caetera comitatus Rossilionis, ac etiam principatus Cathaloniae huiusmodi oppida et loca populo, situ, fama et aeris amoenitate antecellit, ac in eadem ecclesia viginti quatuor ca-

Status miserimus civitatis Elnensis.

Capitulum, canonici et dignitates ecclesiae Elnensis, nec non redditus referuntur.

nonicatus, et totidem praebendae instituti, et ex illis duo mensae episcopali Elnensi, alique et aliae officio inquisitionis haereticae pravitate dicti principatus unitae reperiuntur, ipsiusque ecclesiae Elnensis canonici reliquos canonicatus et praebendas huiusmodi obtinentes Capitulum inibi constituunt, ac ex annuis mensae suae capitularis redditibus bismille ducatos auri de Camera, vel circa, percipere solent, ac ultra canonicatus et praebendas huiusmodi, nec non quatuor dignitates in eadem ecclesia Elnensi existentes (videlicet tres archidiaconatus et sacristia maiores, quas pro tempore obtinentes stallum quidem in choro, non tamen vocem in Capitulo habent) et quinquaginta et forsam plures beneficiati esse noscuntur, ex quibus triginta ad minus residere solent, ipsique beneficiati ita inter se distinguuntur, ut eorum aliqui de maiori, alii vero de minori choro censeantur; rursus ex beneficiatis de choro maiori duo haebdomadarii perpetui, qui reliquos ubique praecedunt, et alterius hebdomadis missas matutinales inter primam et tertiam horas singulis diebus decantare, et curam animarum incolarum totius civitatis praefatae exercere, eisque ecclesiastica Sacramenta administrare tenentur, eoque nomine in annuo redditu ultra centum ducatos cuilibet ipsorum obvenerunt, omnes vero beneficiati de choro maiori huiusmodi communitatem inter se efficiunt, ac in annuis proventibus ad bismille ducatos similes, vel circiter, etiam percipiunt, et ex illis massam communem distributionum tantum Capituli quam beneficiatorum huiusmodi constituunt; eamque interventu duorum canonicorum administrant, et pro eorum insignibus cappas nigras pelliceas in choro deferunt, et per eas a beneficiatis de choro minori illas non deferentibus etiam distinguuntur; ecclesia autem S. Ioannis

Baptistae praefata in primis structura et aedificio admodum venusta, paramentis autem et ornamentis ad divinum cultum necessariis satis decenter instructa, iuxta eam palatium ad dictam mensam episcopalem legitime spectans, et episcopali residentiae commodum consistit, et in ea viginti quatuor canonicatus et totidem praebendae, ac ex illis unus et una mensae episcopali, ac alter et altera officio inquisitionis huiusmodi etiam uniti, reliqui vero collativi, et ultra canonicos ipsius ecclesiae Sancti Ioannis Baptistae illius Capitulum ibidem efficientes quinquaginta et forsam plures beneficiati una cum ipsis canonicis, ut plurimum inibi coniunctim residere soliti existunt, et collegium seu communitatem efficiunt, et annui proventus eorum massae communis ad valorem bismille et sexcentorum ducatorum similium ascendunt, omnesque inter canonicos et beneficiatos ecclesiae Sancti Ioannis Baptistae huiusmodi ibidem residentes pro distributionibus dietim repartuntur. Caeterum cum ex praenarratis causis nedum opportunum, sed etiam necessarium sit, ut residentia episcopi et canonicorum Elnensium praefatorum ad aliam ex circumvicinis oppidis ecclesiam illis pro eorum huiusmodi residentia concedendam transferatur, nullaque alia, quam praefata ecclesia Sancti Ioannis Baptistae ad hoc commodius vel decentius assignari possit, indecorum tamen et iurgiorum materia videatur, si duo Capitula coniunctim, et eodem tempore unum eidemque ecclesiae deserviant, et multo minus conveniat, ut dicta ecclesia Elnensis divini cultus exercitio prorsus destituatur; propterea episcopus et capitulum Elnenses haec omnia altiori animo revolventes, cum capitulo et canonicis ecclesiae Sancti Ioannis Baptistae huiusmodi conventiones et pacta infra-scripta, sub nostro et Sedis Apostolicae

Ecclesiae Sancti Ioannis Baptistae qualitates.

Pacta in inter Capitula utriusque Ecclesiae.

beneplacito, inierunt. Ut scilicet omnes canonicatus et praebendae dictae ecclesiae Sancti Ioannis Baptistae, cum primum vacarent, supprimerentur, illorumque sic supprimentorum fructus, redditus et proventus, ac distributiones etiam quotidianae, et alia emolumenta quaecumque mensae capitulari dictae Ecclesiae Elnensis (exclusis utriusque non comprehensibus canonicatibus et praebendis unitis tam mensae episcopali, quam officio praefatis, sed eisdem in pristino eorum statu remanentibus) applicarentur; adveniente vero vacatione canonicatum et praebendarum dictae Ecclesiae Elnensis, is qui pro tempore dictae ecclesiae Sancti Ioannis Baptistae canonicus in sui receptione seu possessione antiquior foret, in illis pleno iure ascenderet et subrogaretur; canonicatusque et praebendae dictae ecclesiae Sancti Ioannis Baptistae, qui per huiusmodi ascensum et subrogationem vacarent, ipso facto suppressi, eorumque fructus mensae capitulari dictae Ecclesiae Elnensis applicati essent et censerentur; ubi autem ad actualem supradictae residentiae translationem deventum foret, canonici eiusdem ecclesiae Sancti Ioannis Baptistae etiam canonici Elnenses aequae ac alii appellarentur, ac pro talibus haberi inciperent; immo postquam ad octo tantum reducti essent, ipsi ex tunc capitulo Ecclesiae Elnensis etiam una cum illius canonicis unum dumtaxat Capitulum constituerent, ac ibidem votum tam decisivum quam consultivum haberent; per hoc tamen non censerentur praebendae confusae, sed praedicti octo canonici ex pristina cuiusque eorum praebenda fructus, distributiones et emolumenta praefata separatim perciperent; immo donec ipsorum canonicatus et praebendae suppressi forent, illisque suppressis, ad praebendas eiusdem Ecclesiae Elnensis ascendissent, praerogativis de-

putationis curiarum concilii provincialis officiorum sedis vacantis gaudere nequirent, liceret tamen eisdem ad officia et alia huiusmodi eligere, non tamen eligi possent; insuper canonici ecclesiae Sancti Ioannis Baptistae huiusmodi omnibus praerogativis, privilegiis, exemptionibus, gratiis et favoribus, quibus dictae Ecclesiae Elnensis canonici, tam vacante quam plena illius sede episcopali, licite uterentur et fruerentur, in omnibus tamen et quibuscumque actibus, tam publicis quam privatis, praecedentia canonicorum Ecclesiae Elnensis huiusmodi absque ulla contradictione esset. Verum, quia suppressis canonicatibus et praebendis ecclesiae Sancti Ioannis Baptistae huiusmodi, praefatus modernus et pro tempore existens episcopus Elnensis ius illas conferendi, quoties in mensibus ad locorum Ordinarios spectantibus vacavissent, amittebat, seu huiusmodi ius extinguebatur; idcirco placuit praefatis Capitulo et canonicis dictae Ecclesiae Elnensis ut collatio, provisio et omnimoda dispositio trium canonicatum et praebendarum dictae Ecclesiae Elnensis ex illis, ad quos dum pro tempore vacant, nominatio seu praesentatio, et electio personarum idonearum ad ipsos, institutio vero seu collatio, et provisio restricta ad nominationem seu praesentationem, et electionem huiusmodi, ad praefatum, episcopum cessantibus reservationibus et affectionibus apostolicis, spectat et pertinet, videlicet eorum, qui sunt poenitentarii vel in poenitentiales erecti, seu quibus poenitentarii officium unitum existit, ac quos Philippus lordi archidiaconus Confluentis, necnon aliorum Praeceptorum, quos Michael Roig et reliquorum Sancti Iacobi nuncupatorum canonicatum et praebendarum, quos Monserratus Suro, dilecti filii canonici dictae Ecclesiae Elnensis ad praesens obtinent, ad modernum et

Collatio canonicatum et praebendarum quomodo perit real.

pro tempore existentem episcopum praefatum dumtaxat in perpetuum pleno iure, cessantibus tamen eisdem reservationibus et affectionibus, spectaret et pertinere, ipseque episcopus, postquam huiusmodi translatio suum sortita esset effectum, a praestatione quatuor eminarum tritici, et decem librarum monetae in dicto oppido cursum habentis, quam singulis canonicis dictae ecclesiae Sancti Ioannis Baptistae annuatim facere tenetur, postquam eorum praebendae per obitum vel ascensum, sive subrogationem, aut alias quomodolibet suppressae forent, liber et immunis censeretur, prout in uno seu pluribus instrumentis seu documentis aliisve scripturis publicis et privatis desuper confectis plenius dicitur contineri.

§ 2. Quare dictus Philippus rex nominibus praefatis nobis humiliter supplicari fecit, quatenus residentiam episcopi et capituli, ac canonicorum Elnensium praefatorum ad dictum oppidum Perpiniani modo et forma infrascriptis transferre, eisque de tuta commoratione, ac alias in praemissis opportune providere de benignitate apostolica dignaremur.

§ 3. Nos igitur, qui dudum inter alia volumus, quod petentes beneficia ecclesiastica aliis uniri, tenerentur exprimere verum annum valorem secundum aestimationem praefatam etiam beneficii, cui aliud uniri peteretur, alioquin unio non valeret, et semper in unionibus commissio fieret ad partes, vocatis quorum interesset, idemque servaretur in quibusvis suppressionibus perpetuis, concessionibus, dismembrationibus et applicationibus etiam de quibuscumque fructibus et bonis ecclesiasticis, modernum episcopum, et singulares personas capitulorum et canonicorum huiusmodi a quibusvis, etc., consentes, etc., necnon instrumentorum seu documentorum, aliarumque scripturarum huiusmodi, ac etiam unionum et

applicationum mensis praefatis, hactenus quomodolibet factarum, causasque, occasionem et circumstantias, cum inde sequutis praesentibus pro expressis habentes, huiusmodi supplicationibus inclinati, residentiam et habitationem moderni ac pro tempore existentis episcopi, necnon capituli et singulorum canonicorum Ecclesiae, huiusmodi, ac dignitates in ea nunc et pro tempore obtinentium cum utraque mensa episcopali similiter et capitulari, ac arca et sigillo communibus, necnon potioribus reliquiis, omnibusque et singulis bonis mobilibus et semoventibus, distributionibus etiam quotidianis, iuribus, pertinentiis, obventionibus et emolumentis, non tamen provenientes ex beneficiis et anniversariis fundatis in dicta Ecclesia Elnensi, quae sunt beneficiatorum propria, et quae transferri et dividi non possint, sed in dicta Ecclesia Elnensi absque illorum diminutione omnino remaneant, ac sacra, et communi, et pretiosiore suppellectile, statutis, consuetudinibus, privilegiis, indultis, exemptionibus, immunitatibus, praerogativis, honoribus, concessionibus, favoribus et gratiis, tam spiritualibus quam temporalibus, ac etiam oneribus, caeterisque rebus quibuscumque ex civitate et Ecclesia Elnensi praefatis ad oppidum et ecclesiam Sancti Ioannis Baptistae huiusmodi, eiusque situm, ambitum et claustra, ita quod ex nunc deinceps perpetuis futuris temporibus episcopus, capitulum et singuli canonici Ecclesiae Elnensis huiusmodi, et dignitates in ea obtinentes in oppido et ecclesia Sancti Ioannis Baptistae praefatis residere, morari et habitare, ac pensum horarum canonicarum tam diurnarum, quam nocturnarum, aliorumque divinorum officiorum in eadem ecclesia Sancti Ioannis Baptistae persolvere; forum quoque, tribunal et audientiam tam episcopalem quam capitularem pro exercitio

Munia ecclesiastica quomodolibet obeunda.

iurisdictionis ipsis, tam in spiritualibus quam temporalibus, iure ordinario, ac alias quomodolibet competentis, in eodem oppido habere et tenere, capitula et congregationes inire, necnon omnia et singula, quae in ecclesia et civitate Elnensibus praefatis quomodolibet hactenus facere, gerere, exequi et adimplere poterant et consueverant, similiter et absque ulla prorsus differentia in eadem ecclesia Sancti Ioannis Baptistae etiam facere, gerere, exequi et adimplere libere et licite possint et valeant, ac etiam debeant (civitate et Ecclesia Elnensi, quoad nomen, titulum, denominationem et existentiam cathedralis, aliisque pristinis iuribus, necnon omnibus illius beneficiatis, caeterisque ministris, qui ex nunc deinceps horas canonicas, missam conventualem, et alia divina officia per se ipsos in eadem celebrare, illique alias in huiusmodi divinis deservire, et ex illis supradicti duo beneficiati hebdomadarii perpetuam animarum curam, ut prius, exercere, et sacramenta ecclesiastica administrare teneantur, sub dominio tamen, gubernio et iurisdictione episcopi et capituli Elnensium praefatorum, prout antea, remanentibus, ipsaque iurisdictione eorundem episcopi et Capituli Elnensium, etiam quoad illos, ac alias in omnibus, et per omnia illaesa similiter, ut prius subsistente) apostolica auctoritate, perpetuo tenore praesentium, transferimus, ipsamque ecclesiam Sancti Ioannis Baptistae cum eius situ, ambitu et claustris, ac episcopali et capitulari mensa huiusmodi pro residentia episcopi, capituli et canonicorum ecclesiae Elnensium, dignitatesque in ea obtinentium praefatorum, aliisque praemissis obeundis, eisdem auctoritate et tenore, etiam perpetuo concedimus et assignamus.

§ 4. Ac in eadem ecclesia Sancti Ioannis Baptistae supradictos viginti duos ca-

nonicatus et praebendas collativos praefatos, quorum singulorum et illis forsannexorum fructus, redditus et proventus viginti quatuor, computatis vero distributionibus quotidianis, quadraginta ducatorum parium, secundum communem aestimationem, valorem, ut asseritur, non excedunt; cum primum illos per cessum etiam ex causa permutationis, vel decessum seu quamvis aliam dimissionem, privationem vel aliam amissionem, religionis ingressum, seu contractum matrimonii illos ad praesens obtinentium, aut eorundem ad canonicatus et praebendas Ecclesiae Elnensis huiusmodi dum pro tempore vacabunt ascensum vel subrogationem, seu alias quibusvis modis etiam apud Sedem Apostolicam praefatam, et in mensibus in quibus beneficiorum ecclesiasticorum dispositio nobis et successoribus nostris, Romanis Pontificibus, per constitutiones apostolicas ac Cancellariae Apostolicae regulas, nunc et pro tempore editas, ac alias quomodolibet reservata vel affecta, seu etiam ordinariis collatoribus etiam per easdem vel alias constitutiones, aut regulas nunc et pro tempore editas, seu litteras alternativarum, aut alia privilegia et indulta concessa est hactenus, vel pro tempore fuerit, simul vel successive vacare contigerit, etiamsi aliqui ex ipsis actu nunc forsam quibusvis modis, et ex quorumcumque personis, seu per liberas resignationes quorumvis de illis in Romana Curia, vel extra eam, etc., factas, vel assequutionem, etc., vacent, et tanto tempore, etc., devoluta, ipsique canonicatus et praebendae dispositioni apostolicae, etc., existat, super eis quoque inter aliquos lis, etc., indecisa: necnon postquam canonici ecclesiae Sancti Ioannis Baptistae huiusmodi ad numerum octo tantum reducti fuerint, nomen, titulum, denominationem et essentiam collegiatae, illius-

Translatio quoque capituli et mensae, reddituum, etc.

Procedit Philippus rex pro translatione.

Translatio de qua in rubrica.

Reditum de
una in aliam ec-
clesiam transla-
tio.

que mensam capitularem, arcam, sigillum et quaevis alia collegialia insignia ex nunc, prout ex tunc, et e contra, auctoritate et tenore praefatis, similiter perpetuo supprimimus et extinguimus, ipsorumque canonicatum et praebendarum, ac mensae capitularis sic suppressorum et extinctorum, necnon annexorum iurium, villarum, praediorum, pertinentiarum, proprietatum et bonorum suorum quorumcumque fructus, redditus et proventus, distributiones etiam quotidianas, iura, obventiones et emolumenta quaecumque praefatae mensae capitulari Ecclesiae Elnensis, ut praefertur, translatae pro augmento distributionum quotidianarum inter illius canonicos S. Ioannis Baptistae residentes, ac in illa horis canonicis, aliisque divinis officiis personaliter interessentes dumtaxat, et non alias, repartiendarum, itaut liceat episcopo, capitulo et canonicis Ecclesiae Elnensis huiusmodi eandem ecclesiam Sancti Ioannis Baptistae pro ecclesia eorum residentiae etiam ex nunc recipere, seque in ea introducere, necnon episcopo Elnensi, ac utriusque ecclesiae capitulis et canonicis praefatis iurium, villarum, praediorum, pertinentiarum, proprietatum et bonorum huiusmodi corporalem, realem et actualem possessionem per se, vel alium, seu alios illorum nominibus, propria auctoritate, libere apprehendere, et deinceps perpetuis futuris temporibus retinere, ac vacatione singulorum canonicatum et praebendarum suppressorum praedictorum pro tempore occurrente, illorum fructus, redditus et proventus, distributiones etiam quotidianas, iura, obventiones et emolumenta quaecumque exinde provenientia percipere, exigere et levare, ac in augmentum distributionum quotidianarum inter residentes, et horis canonicis aliisque divinis officiis actu interessentes, et non alias repartiendarum

dumtaxat pro rata personalis residentiae cuiuscumque eorum convertere, Ordinarii loci vel cuiusvis alterius licentia desuper minime requisita, citra tamen communitatis presbyterorum et syndicorum in dicta ecclesia S. Ioannis Baptistae existentium, illiusque emolumentorum ac solitae administrationis, si quam habent, aliorumque iurium praedictorum auctoritate et tenore similibus, pariter perpetuo applicamus et appropriamus.

§ 5. Ut autem tam suppressio et extinctio, quam applicatio et appropriatio huiusmodi effectum suum quanto citius sortiantur, ac praedicti capitulum et canonici Elnenses in dicta ecclesia Sancti Ioannis Baptistae cum maiori concordia et unione deinceps vivant, et ibidem unicum capitulum constituatur, pari auctoritate, statuimus et ordinamus, ut vacatione canonicatum et praebendarum Ecclesiae Elnensis huiusmodi sive per cessum, vel decessum, aut quamlibet aliam dimissionem vel amissionem modernorum illius canonicorum, etiam apud Sedem Apostolicam praefatam, ac alias ubilibet, quomodolibet, et quandocumque, et ex quorumcumque personis adveniente, is vel illi praefatae ecclesiae Sancti Ioannis Baptistae canonici, qui in receptione seu adeptione possessionis praebendarum eiusdem Ecclesiae Sancti Ioannis Baptistae antiquiores pro tempore fuerint, in illis sic vacaturis, praevia tamen provisione de illis desuper a nobis, aut Romano Pontifice pro tempore existente, ac dicta Sede Apostolica cuique ex ipsis facienda, ascendant et subrogentur, donec et quousque omnibus sic subrogatis, omnes quoque canonicatus et omnes praebendae collativi eiusdem ecclesiae Sancti Ioannis Baptistae, tam per huiusmodi ascensum et subrogationem, quam aliam vacationem illas obtinentium, ac alias, ut praefertur, realiter, et cum effectu suppressi et extincti

Ex duobus
unum capitulum
afformatur.

remanserint; ipsi vero omnes canonici dictae ecclesiae Sancti Ioannis Baptistae ex nunc deinceps, donec singulorum canonicatum et praebendarum per eos obtentorum suppressio suum plenarium sortita fuerit effectum, canonici Ecclesiae Elnensis, ad instar aliorum illius canonicorum actu existentium, denominentur, ac pro talibus habeantur, teneantur et recipiantur, et postquam ad octo redacti fuerint, ipso ex tunc excluso penitus usu capituli per praesentes suppressi, capitulo et consortio verorum canonicorum Ecclesiae Elnensis huiusmodi aggregentur, ac unum dumtaxat capitulum constituent, ibidemque votum tam decisivum quam consultivum habeant, citra tamen confusionem praebendarum, quae in eorum pristino statu persistent, illorumque possessores fructus, redditus et proventus, distributiones et emolumenta separatim percipiant, donec, eisdem suis praebendis tandem suppressis, ad canonicatus et praebendas Ecclesiae Elnensis huiusmodi, prout illos vacare contigerit, et ipsi ascenderint, et quamvis ex tunc alios canonicos eiusdem Ecclesiae Elnensis ad curiam et alia officia eligere eis liceat, per hoc tamen uti praefati eligi possint, non censeantur esse concessum; in reliquis autem omnes canonici ecclesiae Sancti Ioannis Baptistae huiusmodi omnibus et singulis aliis praerogativis, privilegiis, exemptionibus, honoribus, favoribus, indultis et aliis gratis, tam spiritualibus quam temporalibus, quibus vericanonici dictae Ecclesiae Elnensis tam vacante, quam non vacante illius sede episcopali, utuntur, fruuntur, potiuntur et gaudent, ac uti, frui potiri et gaudere possunt et poterunt quomodolibet in futurum, salvo quod citra omnem controversiam praecedentiae in ecclesia, choro, capitulo et aliis actibus, tam publicis quam privatis, canonicorum Elnensium sint et

esse debeant, quoad reliqua similiter et pariter, absque ulla prorsus differentia, etiam uti, frui, potiri et gaudere libere et licite valeant.

§ 6. Sed quia, ut superius expressum fuit, omnibus canonicatibus et praebendis ecclesiae Sancti Ioannis Baptistae huiusmodi hoc pacto extinctis, moderno ac pro tempore existenti episcopo praefato ius conferendi quatuordecim ex illis in mensibus, in quibus beneficiorum ecclesiasticorum collatio ad locorum Ordinarios, cessantibus reservationibus et affectionibus apostolicis, pertinet, cessabit seu deperibit, eidem moderno et pro tempore existenti episcopo omnimodam collationem, provisionem, et quamvis aliam dispositionem dictorum trium canonicatum et totidem praebendarum per Philippum Iordii, et Michaellem, et Monserratatum praefatos obtentorum, quoties illos pro tempore, cessantibus tamen eisdem reservationibus et affectionibus apostolicis, vacare contigerit, eisdem auctoritate et tenore, itidem perpetuo concedimus et largimur, ipsumque modernum et pro tempore existentem episcopum a praestatione et solutione quatuor eminarum tritici, et decem librarum praedictarum singulis canonicis ecclesiae Sancti Ioannis Baptistae huiusmodi, ut praefertur, fieri solita, si et prout eorum singulae praebendae realiter suppressae fuerint, ut praefertur, auctoritate et tenore praedictis, etiam perpetuo eximimus et liberamus, exemptumque et liberatum declaramus.

§ 7. Caeterum, quia circa translationem tam sacrarum reliquiarum, paramentorum et ornamentorum ecclesiasticorum, quam divisionum eorumdem, nec non distributionum quotidianarum, et emolumentorum, ac denique anniversariorum, aliorumque divinarum officiorum inter canonicos et beneficiatos Ecclesiae Elnen-

Ius episcopo
attributum tres
conferendi ca-
nonicatus.

Tarracoen-
sarelini episcopo
constituitur re-
liquiarum, pa-
ramentorum, etc.
translatio.

sis communium rixae, iurgia, contentiones, differentiae, ac etiam forsitan lites et controversiae utrinque exoriri possent, ut illis occurratur, venerabili fratri archiepiscopo Tarraconensi, cui dicta Ecclesia Elnensis metropolitico iure subesse dignoscitur, per praesentes committimus et mandamus, quatenus per se, vel alium, seu alios, quos duxerit deputandos, faciat auctoritate nostra sacras reliquias, nec non cruces, candelabra, calices, patenas, thuribula, paramenta et ornamenta ecclesiastica, praesertim argentea et pretiosiora suppellectilem (aliqua tamen decenti et congrua portione ex eisdem reliquiis cum suis thaeis etiam argenteis, ac paramentis et ornamentis ecclesiasticis etiam argenteis, crucibus, candelabris, calicibus, patenis et thuribulis, praesertim iis, quae usu consumuntur, arbitrio dicti archiepiscopi, quantum decere existimaverit, in eadem Ecclesia Elnensi relicta) una cum praefatis capitulo et canonicis Elnensibus transferri; distributiones vero, et emolumenta cum canonicis et beneficiatis Ecclesiae Elnensis huiusmodi communia, ac anniversaria, fundationes, caeteraque divina officia dividat, et repartiatur, ac cuilibet ratam partem constituat, et assignet, prout iuxta rerum, personarum et onerum cuique remanentium qualitates in Domino iudicaverit expedire, procedendo, concedentes eidem archiepiscopo plenam et liberam potestatem et facultatem omnia et singula circa illa quomodolibet necessaria et opportuna faciendi, gerendi et exequendi.

§ 8. Ac decernentes ea, quae ab ipso in executionem sic sibi commissorum gesta fuerunt, nec non easdem praesentes, et in eis contenta quaecumque sub quibusvis revocationibus, aut limitationibus, etiam praetextu quod illae effectum sortitae non fuerint, per quascumque

dictae cancellariae regulas etiam per nos, et quoscumque alios Romanos Pontifices successores nostros, et in crastinum assumptionis cuiuslibet ipsorum ad summi apostolatus apicem editas vel edendas, etiam uniones et suppressiones effectum tunc non sortitas, expresse revocantes, minime comprehendi; sed illa eisdem revocationibus et limitationibus, quibuscumque formulis fuerint conceptae, non obstantibus, in suo robore subsistere, ac quoties emanabunt, toties in pristinum, et eum in quo erant ante praemissa statutum, etiam sub data posteriori per episcopum, capitulum et canonicos huiusmodi quodcumque eligenda restituta, reposita et plenarie reintegrata fore et esse; sicque per quoscumque iudices etc. sublata eis et eorum cuilibet quavis aliter iudicandi et interpretandi facultate et auctoritate, ubique in quavis instantia iudicari et definiri debere, irritum quoque etc. attentari.

§ 9. Non obstantibus priori voluntate nostra, et aliis praemissis, ac Lateranensis Concilii novissime celebrati uniones perpetuas, nisi in casibus a iure permissis, fieri prohibentis, et quatenus opus sit, nostra de non tollendo iure quaesito, aliisque constitutionibus et ordinationibus apostolicis, ac eiusdem cancellariae regulis editis et edendis, nec non ecclesiarum praefatarum fundationibus, institutionibus, erectionibus, dotationibus ac etiam iuramento, confirmatione apostolica vel quavis firmitate alia roboratis statutis et consuetudinibus, etiam immemorabilibus, privilegiis quoque, indultis et litteris apostolicis eisdem Ecclesiis sub quibuscumque tenoribus et formis, ac cum quibusvis etiam derogatoriis derogatoriis, aliisque efficacioribus et insolitis clausulis, nec non irritantibus et aliis decretis, etiam motu proprio, etiam consistorialiter concessis, approbatis et

Derogatio contrariorum.

CCLXV.

innovatis. Quibus omnibus, etiamsi de illis eorumque totis tenoribus specialis, specifica, expressa et individua, non autem per clausulas generales idem importantes mentio, seu quaevis alia expressio habenda, aut aliqua alia exquisita forma tenores huiusmodi, ac si de verbo ad verbum, nihil penitus omisso, et forma in illas tradita observata, inserti forent, praesentibus pro expressis habentes, illis alias in suo robore permansuris, hac vice dumtaxat specialiter et expresse derogamus, caeterisque contrariis quibuscumque. Aut si alicui etc. generari, et quibuslibet aliis etc. mentio specialis.

§ 10. Volumus autem quod praefatus et pro tempore existens episcopus Elnensis in eadem civitate vicarium seu officialem pro exercenda iurisdictione sibi inibi competente continuo retinere, ac tam ipse, quam capitulum et canonici Ecclesiae Elnensis huiusmodi ad eam pro divinis ibidem obeundis saltem in consecrationis, seu dedicationis eiusdem ecclesiae Elnensis, quae decima octobris, et Sancti Jacobi Apostoli, quae vigesima quinta iulii mensium diebus, celebrari solent, festivitibus, cessante legitimo impedimento, personaliter accedere, ac prout eos tangit, curam fabricae ipsius Ecclesiae Elnensis et illius reparationis debita gerere et sustinere teneantur.

Nulli ergo omnino hominum liceat hanc paginam nostrarum, etc.

Datum Romae apud Sanctum Marcum, anno Incarnationis Dominicae millesimo sexcentesimo primo, kalendis septembris, pontificatus nostri anno x.

Dat. die 1 septembr. 1601, pontif. an. x.

† Adde servanda foret. (B. T.).

Mandatur episcopis insulae Corsicae ac eorum in spiritualibus vicariis generalibus, ne regularium extra claustra degentium opera, sine Sedis Apostolicae licentia, utantur.

Venerabilibus fratribus episcopis insulae Corsicae, ac dilectis filiis eorum vicariis in spiritualibus generalibus

Clemens Papa VIII.

Venerabiles fratres ac dilecti filii, salutem et apostolicam benedictionem.

§ 1. Quoniam ab observantia regulari alienum est, ut regulares cuiusvis Ordinis extra claustra suorum monasteriorum et domorum regularium vagantes permanent; nos fraternitatibus vestris, fratres episcopi, ac discretioni vestrae, filii vicarii, et cuilibet vestrum per praesentes committimus et mandamus, ut nullus vestrum, regularibus ipsis, quavis de causa, etiam praetextu curae animarum exercendae, aut vestris servitiis insistendi, extra claustra suorum monasteriorum et regularium locorum permanendi, sine speciali Sedis Apostolicae licentia, occasionem praebatis, aut eorundem regularium extra claustra degentium opera utamini; quinimmo unusquisque vestrum in sua civitate et dioecesi huiusmodi regulares sic extra claustra vagantes, aut quovis praetextu permanentes ad sua monasteria et loca regularia redire, etiam per censuras et poenas ecclesiasticas, aliaque opportuna iuris et facti remedia cogatis et compellatis, super quo vobis opportunam facultatem concedimus et imperitur.

§ 2. Non obstantibus quibusvis privilegiis, exemptionibus, indultis et litteris apostolicis per dictos regulares praetensis, aut ipsis et eorum Ordinibus in con-

† Ex Regest. in Secret. Brevium

Mandatum, de quo in rubrica.

Derogatio contrariorum.

Aliaque hae re-
con-ita perage-
re.

Clausulae
pro praedictis
rum firmate.

trarium praemissorum quomodolibet concessis, confirmatis et approbatis, caeterisque contrariis quibuscumque.

Fides danda transumptis.

§ 3. Ut autem praesentes litterae vestrum omnibus innotescant, volumus ut earum transumptis, etc.

Datum Romae apud S. Marcum, sub annulo Piscatoris, die quinta septembris MDCI, pontificatus nostri anno x.

Dat. die 5 septembris 1601, pontif. an. x.

CCLXVI.

Decretum Congregationis S. Officii, quocavetur quominus aliquis litanis vel Sanctorum vel B. M. V. utatur, quae a Congregatione Sacrorum Rituum non fuerint approbatae.

Nonnulli litanias proprio Marte divulgaverant.

Sanctissimus Dominus noster Clemens Papa VIII. Quoniam multi hoc tempore, privati etiam homines, praetextu alendae devotionis, novas quotidie litanias evulgant, ut iam prope innumerabiles formae litaniarum circumferantur, et in nonnullis ineptae sententiae, in aliis (quod gravius est) periculosae et errorem sapientes inveniantur, pro sollicitudine sua pastorali providere volens, ut animarum devotio, Deique ac Sanctorum invocatio, sine ullius detrimenti spiritualis periculo, foveatur:

Eas Congregatione Rituum examinandas tracta mandata Clement.

§ 1. Praecipit et mandat, ut, retentis antiquissimis et communibus litanis, quae in Breviariis, Missalibus, Pontificalibus ac Ritualibus continentur, nec non litanis de Beata Virgine, quae in Sacra Aede Laurentana decantari solent; quicumque alias litanias edere, vel iam editis in ecclesiis, sive oratoriis, sive processionibus uti voluerint, eas ad Congregationem Sacrorum Rituum recognoscendas, et si opus fuerit,

1 De hac Congregatione habes constitut. cxxvii Sixti V: Immensa, tom. viii, pag. 985.

corrigendas mittere teneantur, neque, sine licentia et approbatione praedictae Congregationis, eas in publicum edere, aut publice recitare praesumant, sub poenis (ultra peccatum) arbitrio Ordinarii et Inquisitoris severe infligendis.

Decretum factum in Congregatione S. Inquisitionis coram Papa.

§ 2. Praesens decretum factum fuit in Generali Congregatione Sanctae Romanae et universalis Inquisitionis, habita in Palatio Apostolico in Monte Quirinali, coram praedicto Sanctissimo Domino Nostro, ac illustrissimis et reverendissimis dominis Sanctae Romanae Ecclesiae cardinalibus, adversus haereticam pravitatem generalibus inquisitoribus, octavo idus septembris, anno a nativitate Domini nostri Iesu Christi MDCI.

Fact. die 6 septembris 1601, an. x pontificatus Clementis VIII.

CCLXVII.

Declaratio constitutionis Gregorii XIII, super creatione censuum in locis reipublicae Genuensi subiectis.

Clemens Papa VIII, ad perpetuam rei memoriam.

Pius V decrevit census creati non posse nisi actu interveniat pecunia.

§ 1. Alias felicitis recordationis Gregorio XIII, praedecessori nostro, pro parte dilectorum filiorum nobilium virorum ducis et gubernatorum reipublicae Ianuensis exposito, quod licet dudum recolendae memoriae Pius Papa V, etiam praedecessor noster, sua perpetuo valitura constitutione, inter alia statuerit censum seu redditum annuum creari et constitui nullo modo posse, nisi in actu celebrationis instrumenti vere pecunia numerata intervenerit, ac praesentibus notario et testibus, non autem prius, recepto integro iustoque pretio; nihilominus in civitate Ianuensi hactenus facti fuerint quamplures census, et saepe nu-

Genuae veritate fuerant.

1 Ex Regest. in Secret. Brevium.

mensae numulariae S. Georgii mediantibus chirographis.

mero fiebant, in quibus in actu celebrationis instrumenti vere pecunia numerata non intervenit, sed solutio fit in cartulariis de numerato Sancti Georgii Ianuensis, quae solutio fortasse magis segura, cauta et idonea existeret, acsi illa facta fuisset in pecunia numerata.

Gregorius secundo modo etiam fieri permisit.

§ 2. Ne autem successu temporis difficultates, et fortasse lites circa praemissa, pro eo quod in creatione censuum huiusmodi pecunia numerata non intervenisset in praesentia notarii et testium, iuxta voluntatem dicti Pii praedecessoris, nasci potuissent, pro parte ducis et gubernatorum praedictorum eidem Gregorio praedecessori humiliter supplicato, ut in praemissis opportune providere de benignitate apostolica dignaretur; idem Gregorius praedecessor huiusmodi supplicationibus inclinatus, per suas in forma brevis litteras, sub data die iv aprilis MDLXXXII, pontificatus sui anno xi, voluit et apostolica auctoritate decrevit et declaravit, omnes et singulas creationes seu constitutiones censuum in civitate Ianuensi praedicta, in quibus constituendis in actu celebrationis instrumenti vere pecunia numerata non intervenerat, vel non interveniret, sed solutio fuisset facta vel fieret, aut in pecunia numerata, vel per cartularios, de numerato Sancti Georgii, servata in reliquis forma praedictae constitutionis Pii V, valere, eandemque vim et robur habere in omnibus et per omnia, perinde ac si constitutiones dictorum censuum in pecunia numerata, iuxta formam praedictae constitutionis Pii V, factae fuissent et propterea a quoquam de nullitate dictorum censuum dici, aut ad illorum rescissionem procedi non posse, sicque per omnes et quoscumque iudices et commissarios, quavis auctoritate fungentes, etiam causarum Palatii Apostolici auditores, iudicari et definiiri debere, ac irritum et inane quidquid secus su-

per his a quoquam, quavis auctoritate, scienter vel ignoranter, contingeret attentari, prout in eisdem litteris plenius continetur.

Orto tamen dubio, Genuensibus novam declarationem fieri potuit.

§ 3. Cum autem, sicut nuper pro parte eorundem ducis et gubernatorum reipublicae Ianuensis nobis expositum fuit, postea a nonnullis oppositum fuerit, huiusmodi census usurarios existere, quorum pretium in cartulariis de numerato Sancti Georgii aliquot dies post celebrationem contractus solutum fuit; et quia, ut eadem expositio subiungebat, difficile est in ipsa civitate Ianuensi quod, in actu celebrationis contractus censuum huiusmodi fieri possit solutio pretii in cartulariis de numerato Sancti Georgii huiusmodi, cum multae solemnitates in solutione huiusmodi necessario requirantur, quae eodem instanti fieri non possunt, et propterea omnes fere contractus censuarii per solutionem in cartulariis de numerato Sancti Georgii huiusmodi facti usurarii dici possent, nisi de opportuna Sedis Apostolicae declaratione provideretur. Propterea eorundem ducis et gubernatorum nomine nobis humiliter supplicatum fuit, ut in praemissis auctoritatem nostram interponere de benignitate apostolica dignaremur.

Clemens validas censuras declaravit, dummodo solutio praemissa fiat post paucos dies ab eorundem stipulatione.

§ 4. Nos igitur constitutionis Pii V, et litterarum Gregorii praedecessorum praedictorum tenores praesentibus pro expressis habentes, ac eosdem ducem et gubernatores, specialibus favoribus et gratiis prosequi volentes, eos a quibusvis excommunicationis, suspensionis, et interdicti, aliisque ecclesiasticis sententiis, censuris et poenis, a iure vel ab homine, quavis occasione vel causa latis, si quibus quomodolibet innodati existant, ad effectum praesentium dumtaxat consequendum, harum serie absolventes et absolutos fore censentes, huiusmodi supplicationibus inclinati, apostolica auctoritate,

CCLXVIII.

harum serie, decernimus et declaramus, eos etiam census in civitate lanuensi hactenus constitutos, et deinceps in perpetuum constituendos, in quibus in actu celebrationis instrumenti solutio etiam per cartularios de numerato Sancti Georgii eodem tempore celebrationis contractus realiter facta non fuerit, sed paucos dies post ipsam instrumenti celebrationem solutio pretii in cartulariis de numerato Sancti Georgii iam facta fuit, vel deinceps etiam post paucos dies fieri contigerit, validos fuisse, esse et fore, eandemque vim et robur habere in omnibus et per omnia perinde ac si solutio pretii huiusmodi in cartulariis de numerato Sancti Georgii in ipso actu celebrationis instrumenti huiusmodi cum effectu facta fuisset, dummodo in reliquis forma constitutionis Pii V praedecessoris servata fuerit, et propterea de nullitate aut invaliditate dictorum censuum a quoquam opponi, aut ad illorum rescissionem procedi nullatenus posse.

Clausulae

§ 5. Sicque per omnes et quoscumque iudices et commissarios quavis auctoritate fungentes, etiam causarum Palatii Apostolici auditores, et S. R. E. cardinales, sublata eis et eorum cuilibet quavis aliter iudicandi et interpretandi facultate et auctoritate, iudicari et defini debere, ac irritum et inane, quidquid secus super his a quoquam, quavis auctoritate, scienter vel ignoranter, contigerit attentari decernimus.

Derogat obstantibus.

§ 6. Non obstantibus praemissis, ac quibusvis constitutionibus et ordinationibus apostolicis, nec non omnibus illis, quae idem Gregorius praedecessor in suis litteris voluit non obstare, caeterisque contrariis quibuscumque.

Datum Romae apud Sanctum Marcum sub annulo Piscatoris, die XIII sept. MDCI, pontificatus nostri anno X.

Dat. die 13 septembr. 1601, pont. an. X.

Restitutio iurispatronatus ad praeposituram Ecclesiae Tridentinensis favore Rodulphi imperatoris tamquam Tirolis comitis, eiusque in eodem comitatu successorum¹.

Clemens episcopus, servus servorum Dei, ad perpetuam rei memoriam.

Exigit nobis iniunctum apostolicae servitutis officium ut ea, quae a Romanis Pontificibus, praedecessoribus nostris, nobilissimis principibus, ac praesertim de hac S. Sede benemeritis, sunt concessa, quaeque ob conditionum in concessionibus huiusmodi appositarum inobservantiam invalida et nulla sunt reddita, cum eisdem conditionibus in pristinum restituere, eaque de novo concedere, prout catholicorum principum vota exposcunt, ac nos in Domino id conspiciamus salubriter expedire.

§ 1. Dudum siquidem felicis recordationis Paulo Papae II, praedecessori nostro, pro parte clarae memoriae Sigismundi ducis Austriae exposito, quod olim ex bonis et redditibus monasterii S. Vincentii extra muros Tridentinenses, Ordinis S. Benedicti, cuius ipse Sigismundus dux, etiam Tirolis comes, ratione comitatus Tirolis, advocatus et protector dignoscebatur, quaedam dignitas, praepositura nuncupata, in Ecclesia Tridentina erecta, ac de ea postmodum certo tunc expresso modo vacante, quondam magistro Gaspari de Teramo, causarum palatii apostolici auditori, tunc in humanis agentis, apostolica auctoritate, provisum extiterat, illius possessione per eundem Gasparem (atenus non habita; et in eadem expositione subiuncto quod, si cedente vel decedente dicto Gaspare, aut alias

¹ Ex Regest. in Secret. Brevium.

Proseum.

Sigismundo Austriaco Tirolis comiti eiusque successoribus iurispatronatus ad praeposituram Tridentinam Paulus II concessit.

praeposituram ipsam quomodolibet dimittente, iurispatronatus et praesentandi personam idoneam ad illam, quoties ex tunc deinceps vacaret, praedicto Sigismundo duci et comiti, eiusque successoribus, perpetuo reservaretur, ipse Sigismundus dux et comes dictam Ecclesiam Tridentinensem, cuius honorum et libertatum idem Sigismundus dux et comes etiam defensor existebat, illiusque personas ac bona a manibus illa pro tempore invadentium praeservare toto posse studeret, dictus praedecessor tam gloriosissimi Friderici Romanorum imperatoris, quam praedicti Sigismundi ducis et comitis supplicationibus in ea parte inclinatus, iurispatronatus et praesentandi personam idoneam ad praedictam praeposituram, quoties illam vacare contingeret, praedicto Sigismundo duci et comiti, eiusque haeredibus et successoribus, comitibus Tirolis, qui pro tempore forent, perpetuo reservavit, concessit et assignavit: ita quod, ex tunc deinceps, nullus eandem praeposituram obtinere posset, nisi ad illam per Sigismundum ducem et comitem, ac haeredes et successores praedictos, tempore debito, dicto praedecessori, eiusque successoribus, Romanis Pontificibus pro tempore existentibus, foret praesentatus; necnon eidem Sigismundo duci et comiti, eiusque haeredibus et successoribus, quod ad praeposituram huiusmodi, illius vacatione pro tempore occurrente, personam idoneam per praedecessorem et successores suos Romanos Pontifices praedictos dumtaxat, quibus idem praedecessor institutionem sive provisionem illius specialiter reservaverat, in ipsius ecclesiae praepositum instituendum, eisdem Romanis Pontificibus praesentare libere ac licite valeret, indulgit, irritanti et aliis decretis desuper apposis, prout in litteris apostolicis desuper confectis plenius continetur.

§ 2. Nuper vero, cum dicta praepositura, quam bonae memoriae Andreas S. Mariae Novae diaconus cardinalis ab Austria nuncupatus, ex concessione et dispensatione apostolica, in commendam, dum viveret, obtinebat, commenda huiusmodi per obitum dicti Andreae cardinalis apud Sedem Apostolicam defuncti cessante, adhuc eo quo ante commendam ipsam vacabat modo, vacare nosceretur, et nos de illa sic vacante, et tamquam libera, et dictae Sedi ratione commendae huiusmodi affecta, dilecto filio Matthiae della Torre ex comitibus Vallis Saxinae, clerico Aquilegensi provideri concessissemus; charissimus autem in Christo filius noster Rodolphus Romanorum rex illustris in imperatorem electus, qui etiam comes Tirolis existit, iurispatronatus et praesentandi huiusmodi inhaerendo, certam personam ad dictam praeposituram, ut praefertur, vacantem, nobis praesentasset, ac pro verificatione iurispatronatus huiusmodi, exemplar authenticum litterarum praedictarum coram dilecto filio datario nostro exhiberi curasset, tandem ex tenore ipsarum litterarum cognitum fuit, praedictum praedecessorem inter alia voluisse et expresse declaravisse, quod Sigismundus dux et comes, eiusque successores et patroni praedicti, pro recognitione concessionis patronatus huiusmodi, singulis annis, in festo beatorum Petri et Pauli apostolorum, unam libram cerae Camerae Apostolicae solvere teneretur, alioquin, si libram cerae die festo non solveret, aut praesentationem non faceret, ut praefertur, concessio huiusmodi nullius esset roboris vel momenti.

§ 3. Cum autem, sicut exhibita nobis nuper pro parte dicti Rodulphi regis, in imperatorem electi, petitio continebat, ipse conditionis praedictae ignarus, et forsitan aliis eius in dicto comitatu antecessores, dictam libram cerae, iuxta dictarum

Cognitum deinde est, iniunctam fuisse Comitibus legem solvendi Sedi Apostol. singulis annis unam cerae libram.

Qua per ignorantiam non exlata Rodolphus sub eadem lege sibi petit iurispatronatus restituitur.

litterarum formam, solvere non curaverint, ac propterea a iure patronatus et praesentandi cecidisse censeantur, pro parte dicti Rodulphi regis, in imperatorem electi, qui ad effectum, ut iuspatronatus huiusmodi sibi eiusque in dicto comitatu futuris haeredibus et successoribus restituatur, dictae Camerae praedictam libram cereae annuatim deinceps solvere paratus existit, nobis fuit humiliter supplicatum, quatenus eius ac haeredum et successorum praedictorum indemnitati consulere, ac alias in praemissis opportune providere de benignitate apostolica dignaremur.

Restituit Clementis.

§ 4. Nos igitur praedictum Rodolphum regem, in imperatorem electum, a quibusvis excommunicationis, suspensionis et interdicti, aliisque ecclesiasticis sententiis, censuris et poenis a iure vel ab homine, quavis occasione vel causa latis, si quibus quomodolibet innodatus existit, ad effectum praesentium dumtaxat consequendum, harum serie absolventes et absolutum fore censentes, ac litterarum huiusmodi etiam veriores ac totos tenores et datas, cum inde sequutis, praesentibus pro expressis habentes, huiusmodi supplicationibus inclinati, dictum Rodolphum regem in imperatorem electum, ac pro tempore existentes comites Tirolis, ad iuspatronatus et praesentandi nobis et successoribus nostris Romanis Pontificibus personam idoneam ad dictam praeposituram, praedicto Matthia cedente, etiam ex causa permutationis, vel decedente, aut eandem praeposituram quomodolibet dimittente vel amittente, ac alias quoties illam, quovis modo et ex cuiuscumque persona, etiam apud Sedem praedictam vacare contingeret, nec non adversus privationis et annullationis eiusdem iuspatronatus ac praesentandi, ac quascumque alias poenas, quas, ob non factam Camerae praedictae annuatim so-

lutionem et praestationem dictae librae cereae, iuxta voluntatem Pauli praedecessoris, ac formam litterarum huiusmodi, aut alias quomodolibet incurrerunt, seu incurrisse dici vel censi possunt, ac in pristinum et eum, in quo si solutio et praestatio ipsa debito tempore facta fuisset, idem statum, in omnibus et per omnia, sine tamen praedicio dicti Matthiae, (ita ut collatio et provisio sibi de dicta praepositura, per nos, ut praefertur, facta, ac litterae desuper confectae vel conficiendae, suum omnino sortiantur et sortiri debeant effectum) apostolica auctoritate, tenore praesentium restituimus, reponimus ac plenarie reintegramus; ipsasque poenas ac solutiones et praestationem huiusmodi, quoad terminos decursos, et non solutos gratiose remittimus et condonamus. Et nihilominus ius patronatus et praesentandi nobis et successoribus nostris praedictis personam idoneam ad dictam praeposituram (quoties eam vacare contigerit, ut praefertur, per Rodolphum regem, in imperatorem electum, eiusque in dicto comitatu haeredes et successores praedictos, tempore legitimo, nobis vel successoribus nostris praedictis, fieri praesentationes), auctoritate et tenore praemissis, in perpetuum de novo reservamus, concedimus et assignamus, ac eidem Rodolpho regi, in imperatorem electo, quod ipsi ad praeposituram praedictam, eius vacatione pro tempore occurrente, personam idoneam per nos et successores nostros praedictos dumtaxat instituendam, nobis et successoribus huiusmodi praesentare, libere ac licite valeant, eisdem pari auctoritate et tenore, de speciali gratia, indulgemus.

Ius praeservat privatis.

§ 5. Volumus autem quod dictus Matthias, vigore collationis sibi, ut praefertur, factae, possessionem dictae praepositurae assequatur et continue gaudeat in futurum.

Dictam cereae libram praestari iubet sub poena excommunicationis.

§ 6. Quodque ex nunc deinceps recognitio dictae librae cereae, servata forma praedictarum litterarum, omnino fiat, alioquin praesens gratia nulla sit eo ipso, et insuper ex nunc irritum decernimus et inane si secus super his a quoquam, quavis auctoritate, scienter vel ignoranter, contigerit attentari.

Clausulae poenales.

§ 7. Nulli ergo omnino hominum liceat hanc paginam nostrae absolutionis, restitutionis, repositionis, reintegrationis, remissionis, reservationis, concessionis, assignationis, indulti, voluntatis ac decreti infringere vel ei ausu temerario contraire. Si quis autem hoc attentare praesumpserit, indignationem omnipotentis Dei ac beatorum Petri et Pauli apostolorum Eius se noverit incursurum.

Datum Romae apud S. Marcum, anno Incarnationis Dominicae millesimo sexcentesimo primo, xv kalendas octobris, pontifica us nostri anno x.

Dat. die 17 septembr. 1601, pontif. an. x.

CCLXIX.

Exemptio a quacumque Ordinariorum iurisdictione capellae Sancti Hieronymi, oppidi de Villa Vicosa ducis Bragantiae, illiusque decani, capellano-rum et aliorum ministrorum, qui immediate subiiciuntur Sanctae Sedi Apostolicae eiusque collectori.

Clemens episcopus, servus servorum Dei, ad perpetuam rei memoriam.

Præmissis.

Ex iniuncto nobis desuper apostolicae servitutis officio, etc., expedire.

Concessit Clemens capellani et nobiles de mandato ducis divina potestate.

§ 1. Alias siquidem dilecti filii nobilis viri Theodosii, ducis Bragantiae, supplicationibus in ea parte inclinati, eidem Theodosio duci, ut ex tunc deinceps et

Ex Regest. in Secret. Brevium.

Bull. Rom. Vol. X.

93

in perpetuum quotiescumque et quando-cumque ipsum Theodosium aut successores suos Bragantiae duces pro tempore existentes extra oppidum de Villa Vicosa, Elborensis dioecesis, residere contingeret, decanus, capellani et alii ministri capellae ducalis sub invocatione et ad honorem Sancti Hieronymi in praedicto oppido per dicti Theodosii ducis praedecessores sumptuoso opere extractae, in quacumque ecclesia seu capella, regulari vel saeculari, loci intra regnum Portugalliae constituti, in qua Theodosius dux, aut successores praefati, divina officia diurna et nocturna persolvi et celebrari mandarent, omnes distributiones quotidianas aliaque emolumenta universa, quae lucrarentur et lucrari possent, si in dicta capella ducali divinis officiis diurnis pariter et nocturnis personaliter interessent, similiter et pariformiter lucrari, habere et consequi libere et licite valerent, apostolica auctoritate, perpetuo concessimus et indulsumus, prout, etc., continetur.

gorent, distributiones lucrarentur.

Theodosius dux, causis loci indicatis, petit eos ab Ordinariis visitationis eximi.

§ 2. Cum autem, sicut exhibita nobis nuper pro parte dicti Theodosii ducis petitio continebat, iuxta formam indulti huiusmodi, decanus, capellani et ministri dictae capellae pro tempore existentes aliquem certum residentiae locum non habeant, sed Theodosium ducem et successores praedictos quocumque extra dictum oppidum iter facturi sint sequi, et ad eorum nutum divina officia huiusmodi, quae debitis temporibus et horis, iuxta ritum et morem a Sancta Romana Ecclesia receptum et approbatum celebrentur, ac solemnitates et caeremoniae, aliaque requisita debite observentur, recitare teneantur; hincque alicuius Ordinarii iurisdictioni commode subiaccere posse non videantur, et idem Theodosius dux, qui (insigni pietatis zelo ductus) capellam praedictam omnibus, quibus potest, rationibus et modis, tam in spiritualibus et

divinis, quam temporalibus ad praepotentis Dei gloriam augere et exornare non desistit, ut in hac quoque parte ipsius capellae decori, illiusque desani, capellanorum et ministrorum commodis et opportunitatibus consulatur, plurimum cupiat, ut infra desuper per nos et Sedem Apostolicam benigne provideri, pro parte dicti Theodosii ducis nobis fuit humiliter supplicatum, quatenus sibi desiderioque suo in praemissis opportune, etc., dignaremur.

§ 3. Nos igitur pium ipsius Theodosii ducis propositum promovere cupientes, ac dictum Theodosium ducem a quibusvis excommunicationis, etc., censentes, huiusmodi supplicationibus inclinati, capellam praedictam, illiusque decanum, capellanos et ministros praesentes et futuros, eorumque res, bona et beneficia quaecumque, ubicumque sita, et qualiacumque sint et esse possint, ab omni visitatione, correctione, iurisdictione et superioritate, tam Elborensis quam quoruncumque aliorum dicti regni Ordinariorum, illorumque vicariorum et officialium, nunc et pro tempore existentium in spiritualibus et temporalibus, apostolica auctoritate, tenore praesentium, penitus et omnino perpetuo eximimus et totaliter liberamus, exemptosque et exempta esse ac fore, neenon Ordinarios eorumque vicarios et officiales praedictos (etiam ratione delicti, seu contractus vel quasi, aut rei, de qua, ubicumque committatur delictum, ineat contractus, aut res ipsa consistat) in decanum, capellanos et ministros praedictos, eorumque res et bona ac beneficia quaecumque per eos obtenta et obtinenda, vel eorum aliquem seu aliquos, visitationem, correctionem et superioritatem aliquam exercere, aut quancumque excommunicationis, suspensionis et interdicti, aliasque ecclesiasticas sententias, censuras et poe-